

**BALANÇO PATRIMONIAL - DEZEMBRO DE 2018****Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região Central e Oeste Mineiro Ltda - Sicoob Divicred****CNPJ: 01.736.516.0001-61 - AF BACEN: 96.00649224**

<b>ATIVO</b>	<b>VALOR</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>VALOR</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>342.282.532,97</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>302.892.409,45</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.228.486,34</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>289.834.295,55</b>
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	Depósitos a vista	86.715.606,54
Carteira Própria		Depósitos a prazo	203.118.689,01
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>138.702.362,70</b>	<b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>	<b>2.198.406,25</b>
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	0,00	Recursos em trans. Terceiros	2.198.406,25
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS</b>	<b>193.849.196,09</b>	<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>10.859.707,65</b>
Operações de crédito	204.558.642,92	Cobr. Arrecad. Trib. Assem.	82.641,88
<b>Setor Privado</b>		Cotas Capital a pagar	1.926.773,06
(-) Provisão de crédito	<b>-10.709.446,83</b>	FATES	2.132.698,80
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>2.934.793,49</b>	Gratificações e Participações a Pagar	0,00
Diversos	2.124.995,33	Sobras Líquidas a Distribuir	5.507,56
Avais e Fianças(Cartão Crédito)	405.664,32	Fiscais e Previdenciárias	771.907,92
Rendas a receber	795.182,40	Provisão de Juros ao Capital	0,00
(-) Provisão para outros Créditos	<b>-391.048,56</b>	Provisão para Participação nos Lucros	643.414,52
<b>OUTROS VALORES E BENS</b>	<b>4.567.694,35</b>	Diversas	5.296.763,91
Outros Valores e Bens	4.567.694,35	<b>RESULTADO DE EXERC. FUTUROS</b>	<b>0,00</b>
<b>PERMANENTE</b>	<b>13.397.747,35</b>	Rendas Antecipadas	0,00
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>4.380.400,19</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>52.787.870,87</b>
Partic.Colig.Control País	4.380.400,19	Capital de Domic no país	39.609.928,53
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>8.887.026,84</b>	(Capital a realizar)	<b>-1.087.920,80</b>
Imóveis de uso	0,00	Reservas de lucros	8.191.550,13
Imobilizações em curso	329.255,94	Sobras ou perdas acumuladas	6.074.313,01
Outras Imobilizações de uso	12.022.733,17	Sobras 1º semestre	0,00
(-) Depreciações acumuladas	<b>-3.464.962,27</b>	Reservas para expansão	0,00
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>130.320,32</b>	<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>0,00</b>
Softwares / Diretito de Uso	466.034,71	Receitas Operacionais	0,00
(-) Amortização acumulada	<b>-335.714,39</b>	(-) Despesas operacionais	0,00
		Receitas não operacionais	0,00
		(-) Despesas não operacionais	0,00
		Imposto de renda	0,00
		Contrib. Social	0,00
		Participações no Lucro	0,00
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>355.680.280,32</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>355.680.280,32</b>

**Michell Martins de Sousa**  
Contador - CRC/MG: 77.933

**Sérvio Túlio de Carvalho**  
Diretor Coordenador Financeiro

**Consuelo Campos de Freitas Melo**  
Diretora Administrativa

**Kléber Moreira Zica**  
Diretor Comercial